Em sentido amplo, a vontade é a força que permite àquele que busca tender e alcançar o objeto almejado. Quando alguém busca o amor a Deus e ao próximo<sup>175</sup>, segundo os preceitos de Deus, pode-se dizer que esse alguém possui uma vontade boa, que, por sua natureza, volta-se às coisas superiores, preferindo-as aos bens inferiores.

<sup>172</sup> AGOSTINHO, Santo. *A Trindade*, p. 345. “Voluntas vero illa quae hac atque hac fert et refert aciem formandam, coniungitque formatam, si ad interiorem phantasiam tota confluerit, atque a praesentia corporum quae circumiacent sensibus, atque ab ipsis sensibus corporis, animi aciem omnino averterit, atque ad eam quae intus cernitur imaginem penitus converterit; tanta offunditur similitudo speciei corporalis expressa ex memoria, ut nec ipsa ratio discernere sinatur, utrum foris corpus ipsum videatur, an intus tale aliquid cogitetur” (*De Trin.* XI 4,7).

<sup>173</sup> Cf. *Ibid.*, p. 307-308: “Quanto ao desejo que inspira a busca, ele procede daquele que procura, mas não encontra repouso senão quando o objeto de sua busca é achado e se uniu àquele que procurava. Ainda que esse desejo, essa busca, pareça não ser amor (pois o amor faz amar o que já se conhece e aqui não se trata senão de tendência a conhecer), todavia é alguma coisa do mesmo gênero. Pode-se, porém, já chamá-lo de vontade, pois todo aquele que busca quer encontrar e se o objeto da busca diz respeito ao conhecimento todo aquele que procura quer conhecer”. [Porro appetitus ille, qui est in quaerendo, procedit a quaerente, et pendet quodam modo, neque requiescit fine quo intenditur, nisi id quod quaeritur inventum quaerenti copuletur. Qui appetitus, id est, inquisitio, quamvis amor esse non videatur, quod id quod notum est, amatur; hoc enim adhuc ut cognoscatur agitur; tamen ex eodem genere quiddam est. Nam voluntas iam dici potest, quia omnis qui quaerit invenire vult; et si id quaeritur quod ad notitiam pertineat, omnis qui quaerit nosse vult] (*De Trin.* IX 12,18).

<sup>174</sup> Cf. FITZGERALD, A. D. (dir.). *Diccionario de San Agustín*, p. 1342.

<sup>175</sup> Cf. *Ibid.*, p. 1342-1343.

Na teoria do conhecimento agostiniana, é importante perceber que a vontade é colocada como amor<sup>176</sup>, ou seja, uma energia que impulsiona a alma e suas demais faculdades, a saber, a memória e a inteligência, rumo àquele que é o objeto de sua busca, Deus, a Verdade plena<sup>177</sup>.

Assim, o conhecimento de si mesmo e de Deus encontram-se em relação dialética. A alma volta-se ao seu interior, a fim de ascender a Deus. Esse conhecimento implica, por sua vez, um autoconhecimento profundamente renovado, uma nova concepção da estrutura da personalidade humana como essencial unidade das potências da alma, a saber, memória, inteligência e vontade.